



***Soletterre Strategie di Pace ONLUS***

***Relazione della società di revisione indipendente***

***Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021***

## **Relazione della società di revisione indipendente**

Al Consiglio di Amministrazione di  
Soletterre Strategie di Pace ONLUS

### **Giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio di Soletterre Strategie di Pace ONLUS (la Fondazione), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2021 e dal rendiconto gestionale per l'esercizio chiuso a tale data e dalle sezioni "Parte generale" e "Illustrazione delle poste di bilancio" incluse nella relazione di missione. Il suddetto bilancio d'esercizio è stato preparato in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria di Soletterre Strategie di Pace ONLUS (la Fondazione) al 31 dicembre 2021 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

### **Elementi alla base del giudizio**

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo "Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto a Soletterre Strategie di Pace ONLUS in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

### **Altri aspetti**

Il bilancio d'esercizio presenta ai fini comparativi i dati corrispondenti dell'esercizio precedente. Tali dati derivano dal bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2020 predisposto in base ai criteri illustrati nella relativa nota integrativa, assoggettato a revisione contabile da parte di un altro revisore che in data 30 aprile 2021 ha emesso un giudizio di conformità senza modifica.

### **Responsabilità del Direttore per il bilancio d'esercizio**

Il Direttore è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

---

### **PricewaterhouseCoopers SpA**

Sede legale: **Milano** 20145 Piazza Tre Torri 2 Tel. 02 77851 Fax 02 7785240 Capitale Sociale Euro 6.890.000,00 i.v. C.F. e P.IVA e Reg. Imprese Milano Monza Brianza Lodi 12979880155 Iscritta al n° 119644 del Registro dei Revisori Legali - Altri Uffici: **Ancona** 60131 Via Sandro Totti 1 Tel. 071 2132311 - **Bari** 70122 Via Abate Gimma 72 Tel. 080 5640211 - **Bergamo** 24121 Largo Belotti 5 Tel. 035 229691 - **Bologna** 40126 Via Angelo Finelli 8 Tel. 051 6186211 - **Brescia** 25121 Viale Duca d'Aosta 28 Tel. 030 3697501 - **Catania** 95129 Corso Italia 302 Tel. 095 7532311 - **Firenze** 50121 Viale Gramsci 15 Tel. 055 2482811 - **Genova** 16121 Piazza Piccapietra 9 Tel. 010 29041 - **Napoli** 80121 Via dei Mille 16 Tel. 081 36181 - **Padova** 35138 Via Vicenza 4 Tel. 049 873481 - **Palermo** 90141 Via Marchese Ugo 60 Tel. 091 349737 - **Parma** 43121 Viale Tanara 20/A Tel. 0521 275911 - **Pescara** 65127 Piazza Ettore Troilo 8 Tel. 085 4545711 - **Roma** 00154 Largo Fochetti 29 Tel. 06 570251 - **Torino** 10122 Corso Palestro 10 Tel. 011 556771 - **Trento** 38122 Viale della Costituzione 33 Tel. 0461 237004 - **Treviso** 31100 Viale Felissent 90 Tel. 0422 696911 - **Trieste** 34125 Via Cesare Battisti 18 Tel. 040 3480781 - **Udine** 33100 Via Poscolle 43 Tel. 0432 25789 - **Varese** 21100 Via Albuzzi 43 Tel. 0332 285039 - **Verona** 37135 Via Francia 21/C Tel. 045 8263001 - **Vicenza** 36100 Piazza Pontelandolfo 9 Tel. 0444 393311

Il Direttore è responsabile per la valutazione della capacità della Fondazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Il Direttore utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia rilevato l'esistenza di cause di estinzione o scioglimento e conseguente liquidazione della Fondazione o condizioni per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

### ***Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio***

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Fondazione;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Direttore, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti a una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Direttore del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Fondazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Fondazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;





- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati a un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Milano, 10 maggio 2022

PricewaterhouseCoopers SpA

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Andrea Brivio', written in a cursive style.

Andrea Brivio  
(Revisore legale)



		<b>Fondazione Solettere</b>	<b>Stato Patrimoniale</b>	
		<b>Via Stresa, 6 Milano CF 97329310151, PI 04575250966</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
		<b>Stato patrimoniale attivo</b>		
A		Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B		Immobilizzazioni	-	-
B	I	Immobilizzazioni immateriali	-	-
	1	Costi di impianti e di ampliamento	-	-
	2	Costi di sviluppo	139	212
		Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
	3		-	-
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
	5	Avviamento	-	-
	6	Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	7	Altre	-	-
		<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>139</b>	<b>212</b>
B	II	Immobilizzazioni materiali	-	-
	1	Terreni e fabbricati	-	-
	2	Impianti e macchinari	-	-
	3	Attrezzature	271	455
	4	Altri beni	48.814	36.425
	5	Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>49.085</b>	<b>36.880</b>
		Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo :		
B	III		-	-
	1	Partecipazioni in	-	-
	1 a	Imprese controllate	-	-
	1 b	Imprese collegate	-	-
	1 c	Altre imprese	-	-
	2	Crediti	-	-
	2 a	Verso imprese controllate	-	-
	2 b	Verso imprese collegate	-	-
	2 c	Verso altri enti Terzo settore	-	-
	2 d	Verso altri	11.828	8.654
	3	Altri titoli	0	-
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>11.828</b>	<b>8.654</b>
B		<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>61.053</b>	<b>45.747</b>
C		Attivo circolante:	-	-
C	I	Rimanenze	-	-
	1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
	2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
	3	Lavori in corso su ordinazione	-	-
	4	Prodotti finiti e merci	-	-
	5	Acconti	-	-
C	I	<b>Totale rimanenze</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
C	II	Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce degli importi, esigibile oltre l'esercizio successivo	-	-
	1	Verso utenti e clienti	-	-
	2	Verso associati e fondatori	-	-
	3	Verso enti pubblici	904.414	743.436
	4	Verso soggetti privati per contributi	3.509.049	2.217.339
	5	Verso enti della stessa rete associativa	-	-
	6	Verso altri enti del Terzo settore	17.758	-
	7	Verso imprese controllate	-	-
	8	Verso imprese collegate	-	-
	9	Crediti tributari	1.594	1.761
	10	Da 5 per mille	-	-
	11	Imposte anticipate	-	-
	12	Verso altri	3.568	1.605
C	II	<b>Totale crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>4.436.383</b>	<b>2.964.141</b>
C	III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
	1	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
	2	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
	3	Altri titoli	-	-
C	III	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
C	IV	Disponibilità liquide	-	-
	1	Depositi bancari e postali	688.189	700.972
	2	Assegni	-	-
	3	Denaro e valori in cassa	5.694	5.234
C	IV	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>693.883</b>	<b>706.206</b>
C		<b>Totale attivo circolante</b>	<b>5.130.266</b>	<b>3.670.346</b>
D		Ratei e risconti attivi	189.940	244.451
		<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>5.381.259</b>	<b>3.960.544</b>

		<b>Fondazione Solettere</b>	<b>Stato Patrimoniale</b>	
		<b>Via Stresa, 6 Milano CF 97329310151, PI 04575250966</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
		<b>Stato patrimoniale passivo</b>	-	-
A		Patrimonio netto	-	-
A	I	Fondo di dotazione dell'ente	<b>4.700</b>	4.700
A	II	Patrimonio vincolato	-	-
	1	Riserve statutarie	100.000	100.000
	2	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	619.945	603.278
	3	Riserve vincolate destinate da terzi	2.581.142	1.247.797
A	II	<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>3.301.088</b>	<b>1.951.075</b>
A	III	Patrimonio libero	-	-
	1	Riserve di utili o avanzi di gestione	92.320	79.906
	2	Altre riserve	666	1.461
A	III	<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>92.986</b>	<b>81.367</b>
A	IV	Avanzo/disavanzo d'esercizio	32.657	12.414
A		<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>3.431.431</b>	<b>2.049.556</b>
B		Fondi per rischi e oneri	-	-
	1	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
	2	Per imposte, anche differite	-	-
	3	altri	-	-
B		<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
C		Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	210.122	182.308
D		Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibile oltre l'esercizio successivo	-	-
	1	Debiti verso banche	942.409	1.015.823
	2	Debiti verso altri finanziatori	454.476	433.549
	3	Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
	4	Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
	5	Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
	6	Acconti	-	-
	7	Debiti verso fornitori	150.702	106.540
	8	Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
	9	Debiti tributari	17.809	17.843
	10	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	59.475	33.314
	11	Debiti verso dipendenti e collaboratori	111.150	112.171
	12	Altri debiti	-	-
D		<b>Totale debiti</b>	<b>1.736.021</b>	<b>1.719.239</b>
E		Ratei e risconti passivi	3.685	9.441
		<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>5.381.259</b>	<b>3.960.544</b>



		<b>Fondazione Soletterre</b>		<b>Rendiconto gestionale</b>	
		<b>Via Stresa, 6 Milano CF 97329310151, PI 04575250966</b>		<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
C	A	I	<b>COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
		1	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.822.393	5.010.465
		2	Servizi	1.436.856	958.109
		3	Godimento beni di terzi	55.938	49.741
		4	Personale	732.085	433.146
		5	Ammortamenti	3.098	716
		5 Bis	SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	-	-
		6	Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
		7	Oneri diversi di gestione	100.683	130.652
		8	Rimanenze iniziali	-	-
			Accantonamento e riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
		9	istituzionali	-	-
		10	Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
C	A	I	<b>TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>9.151.053</b>	<b>6.582.828</b>
		1	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori e associati	-	-
		2	Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
		3	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
		4	Erogazioni liberali	7.844.925	5.166.085
		5	Proventi del 5 per mille	79.932	178.354
		6	Contributi da soggetti privati	-	-
		7	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.704	-
		8	Contributi da enti pubblici	880.310	1.227.650
		9	Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
		10	Altri ricavi, rendite e proventi	101.025	2.625
		11	Rimanenza finali	-	-
R	A	II	<b>TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>	<b>8.907.897</b>	<b>6.574.714</b>
CR	A		<b>Avanzo / disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>- 243.156</b>	<b>- 8.114</b>
		1	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
		2	Servizi	-	-
		3	Godimento beni di terzi	-	-
		4	Personale	-	-
		5	Ammortamenti	-	-
		5 Bis	Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
		6	Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
		7	Oneri diversi di gestione	-	-
		8	Rimanenze iniziali	-	-
C	B	I	<b>TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
		1	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
		2	Contributi da soggetti privati	-	-
		3	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
		4	Contributi da enti pubblici	-	-
		5	Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
		6	Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
		7	Rimanenza finali	-	-
R	B	II	<b>TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
CR	B		<b>Avanzo / disavanzo attività diverse</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
		1	Oneri per raccolte fondi abituali	551.069	554.416
		2	Oneri per raccolte fondi occasionali	37.988	-
		3	Altri oneri	-	-
C	C	I	<b>TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>	<b>589.057</b>	<b>554.416</b>
R	C	II	Ricavi, rendite e proventi da attività di	-	-
		1	Proventi da raccolte fondi abituali	1.145.796	825.862
		2	Proventi da raccolte fondi occasionali	243.753	125.372
		3	Altri proventi	-	-
R	C	II	<b>TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI R</b>	<b>1.389.549</b>	<b>951.234</b>
CR	C		<b>Avanzo / disavanzo attività di raccolta fondi</b>	<b>800.492</b>	<b>396.818</b>





		<b>Fondazione Soleterre</b>	<b>Rendiconto gestionale</b>		
		<b>Via Stresa, 6 Milano CF 97329310151, PI 04575250966</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	
C		1	Su rapporti Bancari	33.361	1.407
		2	Su prestiti	9.709	14.437
		3	Da patrimonio edilizio	-	-
		4	Da altri beni patrimoniali	-	-
		5	Accantonamento per rischi e oneri	-	-
		6	Altri oneri	41.555	5.447
C	D		<b>TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>84.625</b>	<b>21.291</b>
		1	Da rapporti bancari	293	920
		2	Da altri investimenti finanziari	-	-
		3	Da patrimonio edilizio	-	-
		4	Da altri beni patrimoniali	-	-
		5	Altri proventi	41.437	17.825
R	D		<b>TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>	<b>41.730</b>	<b>18.745</b>
CR	D		<b>Avanzo / disavanzo attività finanziarie e</b>	<b>- 42.894</b>	<b>- 2.546</b>
		1	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	117.177	90.024
		2	Servizi	93.644	89.472
		3	Godimento beni di terzi	46.929	26.746
		4	Personale	218.570	159.964
		5	Ammortamenti	1.896	2.205
	B	5	SVALUTAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IM	-	-
		6	Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
		7	ALTRI ONERI	3.568	5.334
		8	ACCANTONAMENTO A RISERVA VINCOLTA PER DECISIONE DE	-	-
		9	UTILIZZO RISERVA VINCOLATA PER DECISIONE DEGLI ORG	-	-
C	E		<b>TOTALE COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>481.784</b>	<b>373.743</b>
R	E		Proventi di supporto generale	-	-
		1	Proventi da distacco del personale	-	-
		2	Altri proventi di supporto generale	-	-
R	E		<b>TOTALE PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
CR	E		<b>Avanzo / disavanzo supporto generale</b>	<b>- 481.784</b>	<b>- 373.743</b>
R	F		<b>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>	<b>32.657</b>	<b>12.414</b>
R	G		IMPOSTE	-	-
R	H		<b>AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO</b>	<b>32.657</b>	<b>12.414</b>



**SOLETERRE STRATEGIE DI PACE O.N.L.U.S.**

Sede Legale in Milano (MI) – Via Stresa, 6 c/o Studio Abr  
c.f. 97329310151 – p. i. 04575250966

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

**RELAZIONE DI MISSIONE E NOTA INTEGRATIVA  
AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2021**

(Valori espressi in Euro)

**PARTE GENERALE**

**CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO D'ESERCIZIO**

Il bilancio d'esercizio, predisposto al 31 dicembre 2021, è redatto in conformità alle disposizioni riguardanti le organizzazioni non lucrative di utilità sociale, come previsto nell'introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Il presente bilancio è costituito dalla Situazione Patrimoniale al 31 dicembre 2021, dal Rendiconto gestionale sull'attività svolta nel periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, dalla Relazione di Missione e Nota Integrativa.

Il dati del 2020 sono stati riclassificati rispetto a quelli pubblicati lo scorso anno al fine di renderli comparativi.

La Situazione Patrimoniale rappresenta le singole voci secondo il criterio espositivo della liquidità crescente.

Il bilancio d'esercizio è redatto a sezioni contrapposte ed evidenzia essenzialmente quelli che sono i ricavi da raccolta fondi e i costi sostenuti nelle diverse aree di intervento della Fondazione.

Nel paragrafo "criteri di valutazione" si riepilogano i principi contabili e di redazione adottati per la stesura del bilancio d'esercizio.



## INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Soletterre – strategie di pace ONLUS è una fondazione ed ente di carattere privato, con responsabilità giuridica, classificato ONLUS.

Dal 2002 Fondazione Soletterre lavora per il riconoscimento e l'applicazione del diritto alla salute nel suo significato più ampio. Offre servizi di cura e assistenza professionali, concreti e tangibili, ma è impegnata anche con azioni di advocacy volte a contrastare le grandi iniquità economico-sociali che impediscono a tanti di accedere a cure, salute e dignità.

Vision: il mondo che vogliamo, è un mondo in cui il diritto alla salute – in particolare delle persone più fragili – non sia minacciato dalle iniquità sociali, economiche e culturali. Un mondo in cui tutti abbiano accesso alle cure, quando si ammalano, in cui possano stare bene davvero (fisicamente, psicologicamente e socialmente) quando sono guariti, in cui le persone non rischino di essere oggetto di violenza, a causa di quello che sono o di quello in cui credono.

Mission: Soletterre è una Fondazione di Partecipazione che lavora per il riconoscimento del diritto alla salute nel suo significato più ampio e integrale di benessere psico-fisico e sociale. Per questo, oltre a impegnarsi nel garantire cure e assistenza medica, Soletterre è attiva per la salvaguardia e la promozione del benessere psico-fisico per ogni persona, in qualsiasi condizione sociale e in qualunque parte del mondo si trovi. La prevenzione, la denuncia e il contrasto delle diverse forme di iniquità, disuguaglianza e violenza che pregiudicano l'applicazione del diritto alla salute, interpellano l'impegno e la responsabilità di intervenire di Soletterre. Perché salute è giustizia sociale.

Presenza territoriale:

sede legale

- c/o Studio ABR – Via Stresa n.6 - 20125 Milano, Italia

sedi operative in Italia

- c/o Abbazia di Mirasole – Strada consortile del Mirasole n.7 – 20073 Opera (MI)
- Via Abbiati n.4 – 20148 Milano (MI)
- Viale Camillo Golgi n.19 – 27100 Pavia (PV)
- Via Regina Margherita n.3 – 74123 Taranto (TA)

sedi operative Marocco

- Rue Ibn Tachfine n.5 – Hassan RABAT
- Bd Hassan II n.22 – SETTAT – BP 1312

sede operativa Costa d'Avorio

- Cocody Doukoi – Sud (Djomi) LES EPIS Villa n.25/27 – 07 BP 559 - Abidjan

- sede operativa Burkina Faso

Region du centre Ouagadougou Zogona Secteur 22 - BP 10235 - Ouagadougou

sede operativa El Salvador

- Prados de San Luis, pasaje izarco, senda 4, casa 6E. - San Salvador

sede operativa Uganda

- Block2 – First floor Plot 1526 Zzimwe rd – Muyenga - Kampala

sede operativa Ucraina

- c/o Charitable Foundation Zaporuka, Ivan Franko str. 15 – Lviv

## ASSETTO ISTITUZIONALE

Soletterre è, dal 2014, una Fondazione di Partecipazione. Il Collegio dei Partecipanti determina le linee di indirizzo strategico della Fondazione e ne valuta gli impatti; nomina il Consiglio di Amministrazione, Presidente, Vice Presidente e Revisore Legale. Al 31 dicembre 2021 è composto da 7 membri: Alessandro Baldo, Luca Capelli, Ana Concepcion Castillo, Deborah Cocco, Simone Ghiselli, Natalia Onipko e Maria Pia Scavone. Nel 2021 il Collegio dei Partecipanti si è riunito 2 volte.

Il Consiglio di Amministrazione resta in carica 3 esercizi e gli competono tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione. È attualmente composto da 5 membri: Damiano Rizzi, Paolo Bettinelli, Sonia Valeria Dehò, Luigi Manelli e Gian Paolo Montini. L'Organo di Controllo e Revisore Legale è Giorgio Ghizzoni. Nel 2021 il Consiglio di Amministrazione si è riunito 7 volte.

## COMPENSI AGLI ORGANI SOCIALI

Tutti i membri del Consiglio di Amministrazione e l'Organo di Controllo e Revisore Legale non hanno ricevuto emolumenti, compensi o corrispettivi per la funzione.

## MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Lo statuto della Fondazione Soletterre non è ancora stato adeguato a quanto richiesto dal D. Lgs. 117/2017 riforma del Terzo settore. È previsto l'adeguamento, e la successiva richiesta di iscrizione al RUNTS, nei tempi previsti dalla normativa: con efficacia a decorrere dal periodo di imposta successivo all'autorizzazione della Commissione Europea di cui all'articolo 101, comma 10, e, comunque, non prima del periodo di imposta successivo di operatività del Registro.

Al centro degli sforzi della Fondazione c'è il lavoro di cura dei bambini malati di cancro e dei loro familiari. A tal fine Soletterre promuove "Grande contro il Cancro", un programma internazionale che realizza progetti in partnership con 19 strutture sanitarie in 6 paesi: Italia, Ucraina, Marocco, Costa d'Avorio, Burkina Faso e Uganda. Negli ospedali interviene con un approccio multidimensionale, attento alle molteplici esigenze cliniche, sociali e psicologiche tanto dei bambini malati che dei loro familiari. Nel quadro degli accordi sottoscritti con gli istituti ospedalieri, "Grande contro il Cancro" finanzia l'ampliamento di padiglioni pediatrici, strutture di terapia oncologica e programmi di ricerca scientifica. Al contempo eroga ai malati in condizioni più disagiate fondi di

emergenza per pagare medicine, terapie e viaggi altrimenti insostenibili, e permette ai genitori di stare vicino ai figli ricoverati ospitandoli in case d'accoglienza appositamente allestite per le loro esigenze psico-sociali.

Nella convinzione che salute non sia solo assenza di malattia, ma pieno compimento delle potenzialità soggettive, Soleterre sviluppa anche "Work IS Progress", un programma integrato di accompagnamento al lavoro con approccio multidisciplinare. Valorizziamo il potenziale di ciascun individuo, aiutandolo a trovare un lavoro degno e a migliorare le proprie condizioni, promuovendone il progresso lavorativo, personale e culturale. Nei centri aperti in Italia, Marocco, El Salvador e Costa d'Avorio è attivo un servizio di orientamento per persone in condizioni di precarietà occupazionale, facilitando l'incontro tra domanda e offerta d'impiego e accompagnando la creazione di piccole imprese con colloqui e percorsi professionalizzanti.

L'esperienza di supporto psicologico Covid-19, partita durante il primo anno di pandemia nelle provincie più colpite, si è stabilizzato e consolidato in tutta Italia. Tra le categorie di persone a cui Soleterre dà assistenza ci sono sia persone colpite direttamente dal virus, sia persone che a causa della pandemia hanno visto aggravarsi il loro stato sociale, economico e psichico.

#### SINTESI DELLE ATTIVITA' SVOLTE NEL 2021

Nel 2021 Soleterre ha confermato e rafforzato il suo impegno per il raggiungimento di tre obiettivi strategici, i primi due istituzionali mentre il terzo imposto della pandemia.

- Obiettivo strategico 1: ampliare il peso del programma "Grande contro il Cancro" nel quadro delle attività della Fondazione, incrementando i progetti rivolti alla cura della malattia oncologica e delle malattie non trasmissibili.
- Obiettivo strategico 2: rafforzare il programma "Work IS Progress" a livello globale, garantendo l'inclusione economica e lavorativa come fattore di equità sociale e benessere della persona.
- Obiettivo strategico 3: garantire il diritto alla salute e alla salute mentale alla popolazione in generale, con particolare attenzione alle categorie più esposte e vulnerabili, colpita a livello globale dalla emergenza pandemica da Covid-19.

Il programma internazionale per l'oncologia pediatrica di Soleterre "Grande contro il Cancro" è oggi operativo in Italia, Ucraina, Marocco, Costa d'Avorio, Uganda e Burkina Faso. Esso si allinea agli obiettivi internazionali fissati dall'Organizzazione Mondiale della Sanità nel 2018: ridurre il numero dei bambini malati (stimati in almeno 300.000 ogni anno) e alzare entro il 2030 i tassi di sopravvivenza a livello globale fino al 60%, riducendo la forbice di iniquità sociale tra nord e sud del mondo. Il programma di Soleterre sviluppa un approccio integrato, che mira a garantire diritti e accesso alle cure in ogni fase della malattia (prevenzione primaria, diagnosi precoce, cura e lungo-sopravvivenza) e un sostegno olistico del bambino e della sua famiglia, sia nell'accesso a cure di qualità, sia nel migliorare la qualità della vita a livello sociale e di benessere psico-fisico. Attività e risultati di maggior rilievo nel 2021:

- Sostegno ai centri sanitari. Sostegno infrastrutturale e fornitura di dotazioni medicali ai centri di salute periferici (per il primo livello di diagnosi) e a reparti specializzati di onco-ematologia pediatrica (per trattamenti specialistici): 26.534 sono stati gli utenti dei centri sanitari sostenuti.



- Formazione medica. Formazione specialistica di medici e personale sanitario per favorire una diagnosi precoce della malattia, un tempestivo accesso e una migliore aderenza alle cure: 432 medici e operatori sanitari formati.
- Accoglienza familiare. Accoglienza residenziale alle famiglie in prossimità dei reparti di oncoematologia pediatrica durante i periodi di cura e trattamento attraverso 4 case di accoglienza familiare attive nel 2021 in Italia, Ucraina, Uganda e Costa d'Avorio, per un totale di 64 posti letto disponibili. Le case di accoglienza nel 2020 erano 3 e saranno 6 nel 2022 (grazie all'apertura anche in Marocco e Burkina Faso). Nel 2021 sono stati ospitati 412 i minori e 468 i familiari (erano rispettivamente 225 e 266 nel 2020), i nostri operatori hanno lavorato per 25.279 ore per garantire il servizio nel 2021.
- Supporto psico-oncologico. Sostegno psicologico e psico-oncologico a favore di bambini malati e caregivers per affrontare i traumi e le sfide poste dalla malattia. Sono state erogate 7.479 sedute con bambini malati e familiari, per un totale di 1.835 beneficiari (49% in più rispetto al 2020) mentre sono state 291 le sedute con personale sanitario e operatori.
- Sostegno socio-economico. Nel 2021 sono state 614 le famiglie, in condizioni di maggiore povertà, beneficiarie di sostegno economico per la gestione dei costi direttamente e indirettamente necessari alle cure oncologiche dei figli.

“Work IS Progress” è il programma di Fondazione Soletterre dedicato all'inclusione socio-lavorativa delle persone più vulnerabili. Nel corso del 2021 il programma “Work IS Progress” ha esteso la sua presenza a un nuovo paese dell'Africa francofona, la Costa d'Avorio, che è andata ad aggiungersi ai paesi già oggetto d'intervento: Italia, Marocco ed El Salvador. Le attività mirate al progresso lavorativo di persone con difficoltà occupazionale hanno quindi interessato 37 territori municipali dislocati in 4 diversi paesi, ove sono stati garantiti pacchetti completi di orientamento professionale, accompagnamento nella ricerca di impiego e formazione di competenze, insieme a consulenze tecnico-organizzative per la costituzione di piccole imprese autonome. Nello sforzo di favorire l'incrocio fra domanda e offerta nel quadro della congiuntura pandemica, il programma ha abbinato servizi di accompagnamento online a quelli in presenza, riuscendo anche ad allargare il bacino di utenti. Nel 2021 sono stati 3.421 i beneficiari di informazione e primo orientamento mentre 2.301 quelli accompagnati al lavoro, 150 avviati al lavoro e 189 quanti hanno avviato attività imprenditoriali autonome. Le équipes di “Work IS Progress” attive nei 4 paesi hanno anche fornito servizi di sostegno psicologico, assistenza legale, coaching individuale, e realizzato interventi educativi di prevenzione della violenza e della dispersione scolastica. Sono stati 831 i beneficiari di coaching personalizzato e supporto psico-sociale e 620 alunni, genitori e docenti beneficiati da interventi di carattere educativo. Tutto questo è stato possibile anche grazie a 95 partenariati in corso con enti pubblici, associazioni di volontariato, aziende e agenzie del lavoro.

L'esperienza di supporto psicologico Covid-19 di Fondazione Soletterre, partita a marzo 2020 presso Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia ed estesa nei mesi successivi a tutto il resto d'Italia, ha portato al consolidamento ed al rafforzamento nel 2021 della Rete Nazionale di psicologi diffusa in maniera capillare sul territorio. Oggi il servizio si rivolge a tutta la popolazione in difficoltà economica, emotiva e sociale a causa della pandemia: pazienti Covid-19, persone guarite, persone che hanno perso un loro caro, personale sanitario impegnato nella gestione della pandemia, persone che hanno perso il lavoro, donne vittime di violenza domestica, persone senza fissa dimora, persone che a causa della pandemia hanno peggiorato la loro condizione socio-economica, bambini e adolescenti in difficoltà, studenti, genitori, insegnanti. Nel 2021 i beneficiari sono stati oltre 4.000.

Per un approfondimento di quanto realizzato nell'anno si rimanda al bilancio sociale di Fondazione Soletterre che sarà pubblicato entro il 30 giugno 2022.

#### RICONOSCIMENTI GIURIDICI E ISCRIZIONI IN ALBI ITALIANI

La Fondazione è:

1. ONLUS di diritto ai sensi del D. Lgs. 4 Dicembre 1997 n. 460 (Riordino della disciplina tributaria degli enti non commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale, art. 10 comma 8);
2. Organizzazione non Governativa riconosciuta dal Ministero Affari Esteri italiano a far data 10 febbraio 2009 ai sensi dell'articolo 28 legge 49/87 e successive modificazioni.

Inoltre:

- La Fondazione è iscritta dal 2006 al numero 104 del “Registro delle Associazioni ed Enti che svolgono attività nel campo della lotta alle discriminazioni” (art. 6, comma 3, D. Lgs. del 9 luglio 2003 n.215) costituito presso UNAR, Ufficio Nazionale per la lotta alle discriminazioni razziali costituito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri.
- La Fondazione è iscritta al “Registro degli Enti e delle Associazioni che svolgono attività a favore degli immigrati”, prima sezione n. A/582/2008/MI presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali Direzione Generale dell'Immigrazione - Divisione III;
- La Fondazione è iscritta all'Albo Regionale delle associazioni e dei movimenti per le pari opportunità della Regione Lombardia (D.g.r. 23 MAGGIO 2012 – N.ix/3491. Criteri per la formazione dell'Albo Regionale delle associazioni e dei movimenti per le pari opportunità fra donne e uomini).

#### RICONOSCIMENTI GIURIDICI E ISCRIZIONI IN ALBI INTERNAZIONALI

*El Salvador*

La filiale di El Salvador è riconosciuta secondo la legge vigente come Organizzazione non Governativa dal 17 marzo 2010.

Si riportano le tabelle inerenti ai principali dati di bilancio dell'organizzazione in El Salvador al 31 dicembre 2021, consolidato nel Bilancio di Soletterre Italia, confrontati con i dati al 31 dicembre 2020.

	2021	2020
<b>Attivo corrente</b>	€ 23.616	€ 13.654
<b>Attivo non corrente</b>	€ 10.884	€ 14.681
<b>Passivo corrente</b>	€ 23.364	€ 13.421
<b>Patrimonio netto</b>	€ 11.155	€ 14.913
	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>Ricavi</b>	€ 372.453	€ 204.688
<b>Costi</b>	€ 372.453	€ 204.688

### Uganda

La filiale in Uganda è riconosciuta secondo la legge vigente come Organizzazione non Governativa dal 30 gennaio 2015.

Si riportano le tabelle inerenti ai principali dati di bilancio dell'organizzazione in Uganda al 31 dicembre 2021, consolidato nel Bilancio di Soletterre Italia, confrontati con i dati al 31 dicembre 2020.

	2021	2020
<b>Attivo corrente</b>	€ 3.460	€ 20.311
<b>Attivo non corrente</b>	€ 9.835	€ 9.715
<b>Passivo corrente</b>	€ 1.700	€ 8.018
<b>Patrimonio netto</b>	€ 11.595	€ 22.008

  

	2021	2020
<b>Ricavi</b>	€ 257.133	€ 306.862
<b>Costi</b>	€ 270.064	€ 291.903

### ESENZIONI FISCALI DI CUI BENEFICIA LA FONDAZIONE

La Fondazione è Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale ai sensi dell'art. 10 D. Lgs. 460 del 4 dicembre 1997 e gode, in base agli art. 12 e seguenti, delle ulteriori agevolazioni:

- esenzione dalle tasse sulle concessioni governative;
- esenzione dall'imposta sull'incremento di valore degli immobili e della relativa imposta sostitutiva;
- esenzione dall'imposta sugli intrattenimenti svolti occasionalmente in concomitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione;
- esenzioni in materia di tributi locali deliberate da comuni, province e regioni.

In particolare, riguardo ai tributi locali, come Organizzazione non Lucrativa di Utilità Sociale, la Fondazione gode dell'esenzione per le attività svolte in Lombardia in materia di imposta Regionale sulle attività produttive.

Inoltre, svolge attività che non hanno rilevanza commerciale, pertanto si concretizza la non rilevanza ai fini delle imposte dirette dell'attività svolta.

### AGEVOLAZIONI FISCALI DI CUI BENEFICIANO I DONATORI AL 31 DICEMBRE 2021

Per le persone fisiche, le agevolazioni sono:

- detrazione fiscale pari al 26% dell'importo donato, fino ad un massimo di Euro 30.000 (art. 83 comma 1 D.lgs 117/2017 - Codice del Terzo Settore);
- deduzione per un importo non superiore al 10% del reddito complessivo dichiarato e nella misura massima di Euro 70.000 annui (art. 83 comma 2 D.lgs. 117/2017).



Per le imprese, le agevolazioni sono:

- deduzione fiscale fino al 2% del reddito d'impresa dichiarato fino a un massimo di Euro 30.000 (art. 100 c. 2 lettera a del D.P.R. 917/86);
- deduzione dal reddito sino al 10% del reddito dichiarato fino a un massimo di Euro 70.000 (art. 83 comma 2 D.lgs. 117/2017 - Codice del Terzo Settore).

<b>CRITERI DI VALUTAZIONE E PRINCIPI CONTABILI ADOTTATI NELLA REDAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO</b>
--

Il bilancio d'esercizio è stato predisposto in conformità alle norme precedentemente indicate e ai principi contabili nazionali OIC del terzo settore.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, rappresenta la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione e corrisponde alle risultanze contabili tenute regolarmente.

Il presente bilancio ed i relativi documenti allegati sono redatti in unità di Euro. Le rettifiche di valore e conversione dei valori non espressi in euro sono state valorizzate al cambio giornaliero del 31 dicembre 21 della Banca D'Italia.

La Fondazione ha deciso di mettere a confronto l'anno in corso con l'anno precedente riclassificando quest'ultimo con i nuovi principi contabili OIC del terzo settore.

Per le voci più significative vengono nel seguito esposti i criteri di valutazione e i principi contabili adottati.

**Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo d'acquisto, inclusivo degli oneri accessori e dell'IVA (che, per effetto della natura e dell'attività svolta dall'organizzazione, è indetraibile) al netto degli ammortamenti.

Sono costituite da software e licenze, e costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità assoggettate ad ammortamento con aliquota del 20%.

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA, al netto degli ammortamenti accumulati.

Le immobilizzazioni materiali vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni.

Le aliquote di ammortamento utilizzate, ridotte del 50% nell'anno di acquisto del bene, sono le seguenti:

- macchine ufficio:	20%
- mobili e arredi:	12%
- impianti generici:	15%
- impianti specifici	20%
- autovetture:	25%
- altri beni:	20%
- cellulari:	20%

Le immobilizzazioni ricevute a titolo di liberalità sono contabilizzate a valore corrente .

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

I crediti finanziari immobilizzati, rappresentati da depositi cauzionali, sono iscritti al valore nominale ritenuto rappresentativo del valore di presunto realizzo.

#### **Crediti**

I crediti sono valutati secondo il valore presumibile di realizzo.

#### **Attività finanziarie non immobilizzate**

Le attività finanziarie non immobilizzate sono iscritte al valore di acquisto.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

#### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione. Nei debiti verso fornitori viene rilevato, oltre ai debiti per fatture ricevute, anche il valore delle fatture da ricevere per servizi resi e ordini consegnati entro il 31 dicembre 2021.

Nei debiti tributari sono iscritti i debiti per ritenute di acconto su redditi di lavoro dipendente e autonomo da versare, e debiti erario IVA.

Nei debiti verso altri finanziatori sono iscritti i debiti nei confronti dei partner di progetto.

#### **Ratei e Risconti**

Vengono calcolati secondo il principio della competenza temporale e nel rispetto del principio generale di correlazione degli oneri e dei proventi in ragione d'esercizio.

#### **Trattamento di fine rapporto**

Il trattamento di fine rapporto riflette la passività maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione ed ai contratti collettivi di lavoro applicati.

#### **Ricavi ed erogazioni liberali**

I Proventi sono rilevati seguendo il criterio della competenza.

I contributi ricevuti da società ed enti pubblici sono iscritti in bilancio in base alla delibera formale di erogazione e alla durata del progetto o impegno finanziato.

Al momento delle erogazioni liberali, vengono movimentate le disponibilità liquide e in contropartita i proventi dell'attività istituzionale.

La parte delle erogazioni giunte all'ente con uno specifico vincolo di destinazione movimentata le specifiche riserve del Patrimonio Netto (Fondi Vincolati per Destinazione) la cui movimentazione è riepilogata nel Prospetto di movimentazione delle Riserve Vincolate.

Le donazioni ed erogazioni liberali giunte senza indicazione di destinazione vengono susseguentemente destinate per decisione degli organi statutari.

### Costi

I costi si riferiscono alle rimesse effettuate alle sedi estere o per attività in Italia, oltre che dai costi per servizi ed alle spese di funzionamento, comprensivi dell'imposta sul valore aggiunto.

Essi sono iscritti secondo il principio di competenza economica.

## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

### CONTENUTO E VARIAZIONE DELLE VOCI PIU' SIGNIFICATIVE DELLO STATO PATRIMONIALE (Valori espressi in Euro)

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Si riporta la movimentazione e il dettaglio di composizione delle **Immobilizzazioni Immateriali**:

DESCRIZIONE	COSTO STORICO 2020	ACQUISTI 2021	CESSIONI 2021	COSTO STORICO 2021	F.D.O. AMM.TO 2020	RILASCI FONDO	AMMORTAM. ENTI 2020	F.D.O. AMM.TO 2021	VALORE NETTO 2020	VALORE NETTO 2021
COSTI DI SVILUPPO	24.394	-	-	24.394	24.181	-	74	24.255	213	139
TOTALI	24.394	-	-	24.394	24.181	-	74	24.255	213	139

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Si forniscono di seguito i dettagli delle **Immobilizzazioni Materiali**

DESCRIZIONE	COSTO STORICO 2020	ACQUISTI 2021	CESSIONI 2021	COSTO STORICO 2021	F.D.O. AMM TO 2020	R.BASCI FONDO 2021	AMMORTAMEN TI 2021	ALTRE VARIABILI	F.D.O. AMM TO 2021	VALORE NETTO 2020	VALORE NETTO 2021
IMPIANTIE MACCHINARI	1.834	-	-	1.834	1.834	-	-	-	-	1.834	-
MOBILI E ARREDI	47.279	-	-	47.279	47.279	-	-	-	-	47.279	-
MACCHINE ELETTR. UFFICIO	117.889	14.132	2.066	129.955	94.488	1.033	6.593	1.087	98.960	23.401	30.894
AUTOVEICOLI	82.125	11.434	14.094	79.464	70.205	14.094	1.429	4.862	62.400	11.922	17.064
TELEFONI CELLULARI-ALTRI BENI	16.367	0	-	16.367	15.265	-	348	-	15.613	1.103	754
ATTREZZATURE ELETTR.	4.345	0	-	4.345	3.889	-	185	-	4.074	457	271
ALTRI BENI	124	0	-	124	124	-	-	-	124	-	-
TOTALI	269.963	25.566	16.161	279.368	233.082	15.128	8.554	3.775	230.283	36.883	49.085

Gli incrementi delle Immobilizzazioni materiali sono costituiti dall'acquisto di macchine ed attrezzature d'ufficio per Euro 11.113 per la sede in Italia, Euro 2.605 per la sede in El Salvador, Euro 413 per la sede in Uganda; acquisto di un'automobile in Costa d'Avorio per Euro 11.434 e la vendita di un'automobile sempre in Costa d'Avorio per Euro 14.094.

## IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Si forniscono di seguito i dettagli delle **Immobilizzazioni Finanziarie**:

DESCRIZIONE	COSTO STORICO 2020	ACQUISTI	CESSIONI	VALORE 2021	Variazione
Depositi Cauzionali su Contratti	8.654	3.174	0	11.828	3.174
<b>TOTALI</b>	<b>8.654</b>	<b>3.174</b>	<b>0</b>	<b>11.828</b>	<b>3.174</b>

Gli incrementi delle immobilizzazioni finanziarie sono dovuti a depositi cauzionali per Euro 2.700 relativamente alla locazione uffici presso la sede in Italia e per Euro 474 con riferimento alla locazione uffici presso la sede in Marocco.

## CREDITI

Si riporta di seguito l'elenco dei **Crediti** esposti in bilancio:

Descrizione	31/12/21	31/12/20	Variazione
Crediti v/clienti entro l'esercizio	-	-	-
Crediti verso altri entro l'esercizio	2.308.792	1.987.767	321.025
Crediti verso altri oltre l'esercizio	2.127.591	976.374	1.151.217
<b>Totale Crediti</b>	<b>4.436.383</b>	<b>2.964.141</b>	<b>1.472.242</b>

Di seguito si forniscono i dettagli dei crediti, raffrontando i valori e la composizione degli stessi al 31 dicembre 2021 con quelli dell'anno precedente.

In particolare per quanto riguarda i crediti esigibili oltre l'esercizio successivo, la composizione è data da crediti per progetti liquidati al termine dell'esecuzione o per i quali non si prevede l'incasso prima del termine dell'esercizio successivo.

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Esigibili entro l'esercizio successivo	<b>2.308.792</b>	<b>1.987.767</b>	<b>321.025</b>
Crediti v/collaboratori e/o partner o conto trasferimenti	-	45.629	(45.629)
Crediti v/enti pubblici	579.525	612.392	(32.867)
Crediti v/finanziatori privati	1.706.347	1.326.380	379.967
Crediti v/so erario	1.594	1.761	(167)
Crediti v/so altri: enti terzo settore	17.758	-	17.758
Crediti v/so fornitori	3.568	1.605	1.963
Esigibili oltre l'esercizio successivo	<b>2.127.591</b>	<b>976.374</b>	<b>1.151.217</b>
Crediti v/enti pubblici	324.888	131.045	193.844
Crediti v/finanziatori privati	1.802.702	845.329	957.373
<b>Totale crediti</b>	<b>4.436.383</b>	<b>2.964.141</b>	<b>1.472.242</b>

Alla data di chiusura del bilancio non vi sono crediti di durata residua maggiore a cinque anni. Nessun credito è assistito da garanzie reali.

## DISPONIBILITA' LIQUIDE

Si riporta di seguito la movimentazione delle disponibilità liquide.

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
DISPONIBILITA' LIQUIDE	693.884	706.205	(12.322)
1) Depositi bancari e postali	688.189	700.971	(12.782)
3) Denaro e valori in cassa	5.695	5.235	460

## RATEI e RISCONTI ATTIVI

Si riportano di seguito la movimentazione dei **Risconti attivi** contabilizzati al 31 dicembre 2021:

Ratei e risconti attivi	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Ratei	30.450	1.125	29.325
Risconti attivi	159.490	243.326	(83.836)
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>189.940</b>	<b>244.451</b>	<b>(54.511)</b>

I risconti attivi sono composti da quote di copertura assicurativa su beni mobili, costi per fidejussioni a garanzia su progetti e costi per servizi di competenza nell'esercizio successivo.

## RISERVE VINCOLATE

Si riporta di seguito il dettaglio delle **Riserve Vincolate**, riclassificate in funzione della tipologia di vincolo.

Patrimonio Vincolato	Fondo al 31/12/20	Accantonamento anno 2021	Utilizzo anno 2021	Variazioni di Vincolo	Fondo 31/12/2021
Fondo Progetti a tutela diritti / lavoro	907.271	3.435.779	1.864.122	-	2.478.928
Fondo per progetti salute	355.437	1.979.713	2.210.205	-	124.945
Fondo Disponibile	588.366	448.098	439.248	-	597.215
Riserva Statutaria	100.000	-	-	-	100.000
<b>Totale</b>	<b>1.951.074</b>	<b>5.863.590</b>	<b>4.513.574</b>	<b>-</b>	<b>3.301.090</b>

Riclassificazione Fondi Vincolati	Vincolati da organi statutari	Vincolati da terzi	Totale Fondi Vincolati
Fondo Progetti a tutela diritti / lavoro	11.135	2.467.792	2.478.927
Fondo per progetti salute	11.595	113.350	124.945
Fondo Disponibile	597.215	-	597.215
Riserva Statutaria	100.000	-	100.000
<b>Totale</b>	<b>719.945</b>	<b>2.581.142</b>	<b>3.301.088</b>

La Riserva Statutaria trova capienza nelle disponibilità di cassa che ammontano ad Euro 693.884.

## PATRIMONIO LIBERO

Il Patrimonio libero è costituito dai risultati degli esercizi anni precedenti e riserve differenze cambi.

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Risultato periodi precedenti	92.320	79.906	12.414
Riserve differenze cambi	666	1.461	(795)



Totale Patrimonio Libero	92.986	81.367	11.619
--------------------------	--------	--------	--------

Nel corso dell'esercizio si rileva un avanzo di gestione di Euro 32.657.  
L'avanzo di gestione viene portato a nuovo e destinato alle attività future della Fondazione.

#### FONDO TFR

Il fondo TFR si è movimentato come segue:

31/12/2020	Incrementi anno 2021	Decrementi anno 2021	31/12/2021
182.308	37.813	9.999	210.122

#### DEBITI

Si riporta di seguito il dettaglio delle movimentazioni dei **debiti**:

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
<b>DEBITI</b>	<b>1.736.021</b>	<b>1.719.239</b>	<b>16.782</b>
<i>1) Debiti verso banca</i>			
Esigibili entro l'esercizio	816.595	558.340	258.255
Esigibili oltre l'esercizio successivo	125.814	457.484	(331.670)
<i>4) Debiti verso fornitori</i>			
Esigibili entro l'esercizio	150.702	106.540	44.162
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>5) Debiti tributari</i>			
Esigibili entro l'esercizio	17.809	17.843	(34)
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>6) Debiti verso istituti di previdenza</i>			
Esigibili entro l'esercizio	59.475	33.314	26.161
Esigibili oltre l'esercizio successivo			
<i>7) Debiti vs partner</i>			
Esigibili entro l'esercizio	402.476	329.549	72.927
Esigibili oltre l'esercizio successivo	52.000	104.600	(52.600)
<i>8) Debiti vs dipendenti</i>			
Esigibili entro l'esercizio	111.150	112.171	(1.021)
Esigibili oltre l'esercizio			

Al 31 dicembre 2021 la linea anticipi con Banco Bpm di euro 600.000 risulta essere utilizzata per un totale di Euro 509.306. Nel 2016 si è attivato un Finanziamento a termine in 60 mesi con l'Istituto Banco BPM per Euro 150.000 al tasso di 1,450%.

Al 31 dicembre 2021 il debito residuo risulta essere di Euro 38.560.

Nel 2018 si è attivato un Finanziamento di 12 rate trimestrali con Banco BPM per un importo totale di Euro 400.000 per un'attività di progetto al tasso di 1,7%.

Il debito residuo al 31 dicembre 2021 risulta essere di Euro 235.912.

Nel 2019 si è attivato un Finanziamento con Banco BPM per l'avvio dell'attività di Face to Face, a termine in 18 mesi per un importo totale di Euro 90.000 al tasso di 1,8%. Il debito residuo al 31 dicembre 2021 risulta essere di Euro 47.933.

Nel mese di dicembre 2019 si è attivato un Finanziamento a termine in 18 mesi per un importo totale di Euro 90.000 con Banco Bpm al tasso di 1,8%. Il Debito residuo al 31 dicembre 2021 risulta essere di Euro 79.530.

Causa emergenza Covid vi è stata una sospensione fino al 31 dicembre 2021 del pagamento delle rate dei finanziamenti sopra indicati, come prevista dal Decreto Cura Italia e prorogata dal Decreto Sostegni Bis.

Alla data di chiusura del bilancio, non vi sono debiti di durata residua maggiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'ente.

#### RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Si riporta di seguito il dettaglio delle movimentazioni dei **Ratei passivi** contabilizzati al 31 dicembre 2021:

<i>Ratei passivi</i>	<i>31/12/2021</i>	<i>31/12/2020</i>	<i>Variazione</i>
Ratei passivi	3.685	9.441	(5.756)
<b>Totale ratei e riscconti passivi</b>	<b>3.685</b>	<b>9.441</b>	<b>(5.756)</b>

### ANALISI DELLE PRINCIPALI VOCI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO GESTIONALE

#### PROVENTI DA ATTIVITA' INTERESSE GENERALE

I **Proventi da attività interesse generale** sono costituiti come segue:

	<i>31/12/2021</i>	<i>31/12/2020</i>	<i>Variazioni</i>
<b>Proventi da attività interesse generale</b>	<b>8.907.897</b>	<b>6.574.715</b>	<b>2.333.182</b>
<b>1.1) Da contributi su progetti</b>	<b>8.806.872</b>	<b>6.574.715</b>	<b>2.232.157</b>
- Contributi da enti pubblici	880.310	1.227.650	(347.340)
- 5 per mille	79.932	178.354	(98.422)
- Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.704	-	1.704
- Erogazioni liberali	3.331.352	1.731.264	1.600.088
- Utilizzo fondi per progetti	4.513.574	3.434.822	1.078.752
<b>1.5) Altri proventi</b>	<b>101.025</b>	<b>2.625</b>	<b>98.400</b>

Le "Erogazioni da enti pubblici" comprendono i ricavi da contratti con pubbliche amministrazioni, nel 2021 i più rilevanti sono stati quello con il Comune di Milano per Euro 626.146 (progetto di inclusione sociale e lavorativa di migranti in Italia, Marocco e Tunisia) e quello con la Città Metropolitana di Cagliari per Euro 252.164 (inclusione sociale e lavorativa in El Salvador).

Il "5 per mille" rappresenta la quota dell'IRPEF che lo Stato ripartisce su indicazione dei cittadini-contribuenti al momento della dichiarazione dei redditi e destinata alle organizzazioni non profit iscritte agli elenchi dell'Agenzia delle Entrate, in questo caso dei cittadini che hanno scelto Soletierre.

La voce "erogazioni liberali" contiene i ricavi provenienti da accordi siglati con enti privati, ad esempio fondazioni di erogazione e delegazioni della Commissione Europea. La voce più significativa nel 2021 è relativa ad un progetto finanziato dalla Delegazione Locale della Commissione Europea in Marocco per un valore complessivo di Euro 2.000.000 che consente e consentirà, con arco

temporale di 36 mesi, di intervenire sull'integrazione economica di migranti e di giovani in situazione svantaggiata.

La voce "Utilizzo fondi per progetti" si riferisce a contributi per progetti i cui accordi/contratti sono stati iscritti a bilancio negli esercizi precedenti e che, durante il 2021, hanno trovato la realizzazione attraverso le attività di interesse generale, in base alla specifica destinazione stabilita in origine.

## PROVENTI DA RACCOLTA FONDI

I **proventi da raccolta fondi** sono costituiti come segue:

<i>Ricavi, Rendite e Proventi da raccolte fondi</i>	<i>31/12/2021</i>	<i>31/12/2020</i>	<i>Variazione</i>
<b>1) Raccolte fondi abituali</b>	<b>1.145.796</b>	<b>825.862</b>	<b>319.934</b>
1.1) Sostegno a distanza	111.525	123.971	(12.446)
1.2) Raccolta fondi donatori	1.038.271	701.891	306.380
1.3) Altri proventi	26.000	-	26.000
<b>2) Raccolta fondi occasionali</b>	<b>243.753</b>	<b>125.372</b>	<b>118.381</b>
<b>Totale</b>	<b>1.389.549</b>	<b>951.234</b>	<b>438.315</b>

### Raccolte fondi abituali

La voce "Sostegno a distanza" rappresenta le donazioni continuative che Soleterre riceve a favore delle attività di interesse generale, in particolar modo del programma "Grande contro il Cancro".

La voce "Raccolta fondi donatori" rappresenta i contributi ricevuti da privati con carattere non ricorrente: singoli individui, aziende e fondazioni. Queste donazioni sono caratterizzate dall'assenza di contratti e accordi specifici e/o dall'essere relative ad attività realizzate nello stesso anno di ricezione del contributo.

La voce "Altri proventi" è costituita dal contributo una tantum da parte di Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus per fornire supporto psicologico e sociale presso il Dipartimento di Oncoematologia Pediatrica del Policlinico San Matteo di Pavia.

### Raccolte fondi occasionali

Questa voce è costituita dalle donazioni attraverso il canale dell'SMS solidale in occasione di campagne di comunicazione televisiva e radiofonica.

## ALTRI PROVENTI

I **Proventi Finanziari e Straordinari** sono rappresentati da interessi attivi su c/c bancari e postali, proventi da titoli e da differenze attive su cambi il cui dettaglio è esposto nella tabella seguente.

<i>Proventi Finanziari e Straordinari</i>	<i>31/12/2021</i>	<i>31/12/2020</i>	<i>Variazione</i>
<b>Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>41.730</b>	<b>18.746</b>	<b>22.984</b>
2.1) Da rapporti bancari	293	920	(627)

	interessi attivi bancari	293	920	(627)
2.2)	Da altri inv. Finanziari	<b>3.136</b>	<b>2.525</b>	<b>611</b>
	proventi da attività finanz. Non immob.	3.136	2.525	611
5.5)	Altri Proventi	<b>38.301</b>	<b>15.301</b>	<b>23.000</b>
	omaggi da fornitori	9.661	10.011	(350)
	plusvalenze ordinarie	1.524	-	1.524
	plusvalenze straordinarie	-	-	-
	sopravvenienze att.	22.684	315	22.339
	arrotondamenti	-4.432	4.943	(511)

Le principali variazioni sono riferite ai proventi straordinari.

#### ONERI DA ATTIVITA' D'INTERESSE GENERALE

**Gli oneri da attività d'interesse generale** sono costituiti come segue:

Oneri da attività d'interesse generale	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
materie prime sussidiarie di consumo e di merci	6.822.393	5.010.465	1.811.928
Servizi	1.436.856	958.109	478.747
Godimento di beni di terzi	55.938	49.740	6.198
Personale	732.085	435.147	298.938
Ammortamenti	3.098	716	2.382
Oneri diversi di gestione	100.683	130.652	(29.969)
<b>Totale</b>	<b>9.151.053</b>	<b>6.582.829</b>	<b>2.568.224</b>

Gli oneri da attività di interesse generale riguardano i costi sostenuti per il perseguimento delle finalità statutarie.

#### ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI

**Gli oneri promozionali e di raccolta fondi** sono costituiti come segue:

Costi e Oneri da attività di raccolta fondi	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
<b>Oneri Raccolta fondi abituali</b>	<b>551.069</b>	<b>534.416</b>	<b>(3.347)</b>
materie prime sussidiarie di consumo e di merci	13.390	14.047	(657)
Servizi	162.710	272.276	(109.566)
Godimento di beni di terzi	19.413	14.016	5.397
Personale	340.609	246.526	94.083
Ammortamenti	712	287	425
Altri oneri	14.235	7.265	6.970
<b>Oneri Raccolta fondi occasionali</b>	<b>37.988</b>	<b>-</b>	<b>37.988</b>
Campagne sms	37.988	-	37.988
<b>Totale Oneri Raccolta fondi</b>	<b>589.057</b>	<b>554.416</b>	<b>34.641</b>

Gli oneri promozionali e di raccolta fondi rappresentano i costi sostenuti per mantenere e costruire nuove relazioni con i sostenitori. La voce più significativa è riferita al "Personale", dipendenti e collaboratori di Soletterre, mentre la voce "Servizi" è costituita da consulenze, servizi tecnici e prestazioni professionali.

#### ONERI DI SUPPORTO GENERALE

**Gli oneri di supporto generale** sono costituiti come segue:

Costi e Oneri di supporto generale	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
materie prime sussidiarie di consumo e di merci	117.177	90.024	27.153
Servizi	93.644	89.470	4.174

Godimento di beni di terzi	46.929	26.746	20.183
Personale	218.570	159.964	58.606
Ammortamenti	1.896	2.205	(309)
Oneri diversi di gestione	3.568	5.335	(1.767)
<b>Totale</b>	<b>481.784</b>	<b>373.743</b>	<b>108.041</b>

Gli oneri di supporto generale sono riferiti ai costi di amministrazione dell'ente, di gestione delle risorse umane e di mantenimento della sede operativa principale.

## SITUAZIONE DELL'ENTE E ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il bilancio nel suo complesso appare in equilibrio sia patrimoniale che finanziario, quali presupposti della solvibilità e continuità nel tempo di poter esercitare le attività espresse fino ad oggi generando correlati flussi finanziari. Si rammenta che l'obiettivo della Fondazione, pur non essendo la massimizzazione del profitto che si sostanzia nella massimizzazione dell'avanzo, ha, comunque, sempre cercato di utilizzare al massimo i proventi ricevuti per il perseguimento dei fini istituzionali con un'ottica attenta a non realizzare perdite di esercizio che, nel medio/lungo periodo, potrebbero compromettere l'equilibrio patrimoniale e finanziario dell'Ente stesso. Da un punto di vista economico l'Ente, come nei passati esercizi, chiude l'anno con un leggero avanzo. Da un punto di vista del flusso di cassa, l'Ente nel corso del 2021 non ha mai avuto difficoltà ad onorare puntualmente gli impegni.

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Per l'anno 2022 è stato predisposto un bilancio preventivo in continuità con il 2021, sia in termini di obiettivi strategici che economici. Si prevede un mantenimento degli equilibri economici e finanziari della Fondazione.

Agli obiettivi di rafforzare e ampliare i programmi "Grande contro il Cancro" e "Work IS Progress" si affianca quello di garantire il diritto alla salute mentale, non solo dalle categorie più colpite dalla pandemia da Covid-19 ma anche alla popolazione in generale attraverso la Rete Nazionale per il Supporto Psicologico.

Tuttavia, l'inizio delle ostilità in Ucraina il 24 febbraio 2022 ha coinvolto la Fondazione in maniera imprevista e impegnativa. Fondazione Soletterre si è da subito attivata per portare sollievo ai bambini malati di tumore, organizzando un ponte aereo per consentire ai più gravi di curarsi in Italia, ed è operativa sia in Polonia che in Ucraina fornendo farmaci ed equipaggiamenti agli ospedali pubblici e supporto psicologico alla popolazione.

La risposta dei sostenitori di Soletterre, sia privati che pubblici, ha portato alla Fondazione un incremento eccezionale di donazioni e contributi in modo da consentire l'operatività immediata nel contesto di crisi e la pianificazione di progetti di medio periodo nelle aree più colpite, sia a beneficio della popolazione rimasta in Ucraina che delle famiglie sfollate in Polonia ed in Italia.

In relazione alla guerra ed alla conseguente crisi umanitaria in Ucraina non sono dunque state rilevate problematiche rispetto ai valori patrimoniali ed economici di bilancio.

Alla luce di quanto sopra espresso, si ritiene opportuno precisare che i fatti intervenuti tra la chiusura dell'esercizio e la data di formazione del presente bilancio non hanno in alcun modo scalfito il presupposto della continuità aziendale. Pertanto, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività.

## ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Fondazione Soleterre comunica con trasparenza ogni informazione relativa ai proventi da raccolta fondi, cioè le donazioni ricevute per la realizzazione di progetti e il sostegno dell'organizzazione.

Soleterre considera di fondamentale importanza ottenere consenso e donazioni dai propri sostenitori, cittadini che ne condividono valori e progettualità a favore dei più deboli.

Rientrano nella categoria "proventi da raccolta fondi" tutte le donazioni ricevute da singoli individui, famiglie, aziende o – in taluni casi - fondazioni, in forme continuative come il sostegno a distanza o attraverso atti donativi occasionali. Il comparto nel 2021 è nettamente migliorato rispetto al 2020, anno pesantemente segnato dalla pandemia Covid-19.

<i>Proventi da raccolta fondi</i>	<i>31/12/2021</i>	<i>31/12/2020</i>	<i>Variazione</i>
<b>1) Raccolte fondi abituali</b>	<b>1.145.796</b>	<b>825.862</b>	<b>319.934</b>
1.1) Sostegno a distanza	111.525	123.971	(12.446)
1.2) Raccolta fondi donatori	1.008.271	701.891	306.380
1.3) Altri proventi	26.000	.	26.000
<b>2) Raccolta fondi occasionali</b>	<b>243.753</b>	<b>125.372</b>	<b>118.381</b>
<b>Totali</b>	<b>1.389.549</b>	<b>951.234</b>	<b>438.315</b>

### Raccolte fondi abituali

La voce "sostegno a distanza" è composta per il 50% da donatori ricorrenti da molti anni vicini alla Fondazione mentre la restante parte deriva da attività più recenti di dialogo sia diretto che attraverso i canali digitali.

Ancora più nel dettaglio la voce "raccolta fondi donatori" raggruppa le donazioni occasionali che provengono da singoli cittadini che elargiscono piccoli o medi importi così come da major donors che donano importi più elevati e si impegnano in un progetto specifico di lungo periodo, da aziende, da alcune tipologie di fondazioni e da lasciti testamentari. Nello specifico l'importo è così composto: il 24% deriva dalla comunicazione con i sostenitori di Soleterre attraverso mailing, sia cartacei che mail e newsletter; il 6% da canali web e digitali; il 21% da major donors; il 24% da aziende; il 26% da fondazioni.

### Raccolte fondi occasionali

Questa voce comprende le donazioni derivanti dall'invio di SMS solidali da parte del pubblico radio/televisivo in seguito ad appuntamenti mediatici quali ospitalità durante programmi di approfondimento o spot circolati sulle maggiori reti televisive e radiofoniche. I costi collegati a queste attività sono stati pari a Euro 37.988.

### OBBLIGHI DI TRASPARENZA E PUBBLICITA' PER I BENEFICIARI DI EROGAZIONI PUBBLICHE

La legge annuale per il mercato e la concorrenza (Legge 4 agosto 2017 n.124, in vigore dal 29 agosto 2017) ha introdotto una serie di obblighi di pubblicità e trasparenza a carico dei soggetti che intrattengono rapporti economici con la Pubblica Amministrazione o con altri soggetti pubblici.

In ottemperanza a quanto sopra, sul sito della nostra Fondazione è stato pubblicato il documento con le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi ricevuti nell'anno 2021 (se di importo complessivo superiore ad Euro 10.000) da Pubbliche Amministrazioni, comprese le società da queste controllate di diritto o di fatto e da società di partecipazione pubblica.

Si riporta di seguito il dettaglio:

DENOMINAZIONE E CF BENEFICIARIO	DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA	DATA	CAUSALE
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo	512.180,48 €	29/03/2021	AID 011426
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Presidenza consiglio dei ministri	47.118,50 €	22/09/2021	OTTO PER MILLE
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Ministero del Lavoro e delle politiche sociali	79.932,42 €	29/10/2021	CINQUE PER MILLE
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Città Metropolitana di Cagliari	78.714,00 €	30/11/2021	PROGETTO 7738- 1 CODICE AID 012314/02/7
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Comune Milano	82.451,23 €	07/12/2021	PROGETTO Mentor II CUPB/79I21007510009
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE C.F. 97329310151	Amm.ne Senato della Repubblica	2.000,00 €	23/12/2021	ELARGIZIONE
	Totale	802.396,63 €		

### IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Garanzie ricevute da Mediocredito Centrale per un totale di Euro 132.638 a fronte di proroghe Covid per i finanziamenti in essere con Banco Bpm.

### RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo "Assetto Istituzionale" del presente documento.

### COMPENSI ALLA SOCIETA' DI REVISIONE

Il bilancio di esercizio è stato sottoposto all'attività di revisione volontaria da parte della società PwC S.p.A. alla quale sarà corrisposto un compenso pari a Euro 2.300 al netto IVA; e all'attività di revisione legale da parte del Dott. Giorgio Ghizzoni al quale non sarà corrisposto alcun compenso.



## INFORMAZIONI SU DIPENDENTI, COLLABORATORI E VOLONTARI

Per quanto riguarda contratti stipulati direttamente dall'Italia al 31 dicembre 2021 sono in forza: 17 dipendenti, 12 Collaborazioni Coordinate e Continuative di cui 3 come volontari Ong.

Il numero medio dei dipendenti, per il 2021, è stato di 18 tra cui 15 impiegati e 3 quadri. È stato rispettato il principio secondo cui la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto, di cui all'articolo 16 del d. lgs. 117/2017 e s.m.i, da calcolarsi sulla Retribuzione Annuale Lorda essendo la RAL massima pari ad Euro 49.000 e la RAL minima pari ad Euro 22.792.

Nel corso del 2021, sono stati attivi 45 volontari non occasionali presso il Policlinico San Matteo di Pavia, nei reparti di oncematologia pediatrica e chirurgia pediatrica. A novembre 2021 questo gruppo si è costituito in organizzazione di volontariato, Gli Amici del Sorriso ODV, cessando quindi la relazione di volontariato con Fondazione Soleterre. Al 31 dicembre 2021 non erano iscritti volontari non occasionali nel Registro del Volontariato.

\* \* \*

Il presente bilancio d'esercizio composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale, Nota Integrativa e Relazione di Missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato di esercizio e corrisponde alle risultanze contabili.



### **SOLETERRE STRATEGIE DI PACE ONLUS**

Uffici: c/o Abbazia di Mirasole  
Strada consortile del Mirasole, 7, 20073 Opera (MI)  
Sede Legale: c/o Studio ABR Via Stresa 6, 20125 Milano  
P.IVA 04575250966 - C.F. 97329310151